
 

 

 

 

 

 

 

 

Rješenje 

 

 

 

 

po Prijavi koncentracije privrednog subjekta „BINGO" d.o.o. export-import Tuzla, Bosanska 

poljana bb, 75 000 Tuzla,  koja se odnosi na sticanje (..)** osnovnog kapitala u društvu "RK Invest" 

d.o.o. Sarajevo, Josipa Štadlera 6, 71 000 Sarajevo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sarajevo 

maj, 2018. godine  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Broj: : UP-03-26-1-002-13/18 

Sarajevo, 17.05.2018 godine 

 

 

Na osnovu člana 25. stav (1) tačka e), člana 42. stav (1) tačka d), a u vezi sa članovima 12, 14, 16. i 18. 

Zakona o konkurenciji (''Službeni glasnik BiH'', br. 48/05, 76/07 i 80/09), rješavajući po Prijavi 

koncentracije privrednog subjekta Bingo d.o.o. export-import Tuzla, Bosanska poljana bb, 75 000 Tuzla, 

podnesenu putem punomoćnika, advokata Dine Duraković, Kralja Tvrtka 6, 71000 Sarajevo, zaprimljenoj 

dana 17.01.2018. godine pod brojem: UP-03-26-1-002-1/18, Konkurencijsko vijeće Bosne i Hercegovine, 

na 28. (dvadesetosmoj) sjednici održanoj dana 17. maja 2018. godine, donijelo je  

 

 

RJEŠENJE 

 

1. Ocjenjuje se dopuštenom koncentracija koja će nastati na tržištu proizvodnje i veleprodaje piva i 

bezalkoholnih pića (mineralne vode i gaziranih sokova) u Bosni i Hercegovini, i tržištu 

iznajmljivanja nekretnina na teritoriji Grada Tuzle, sticanjem kontrole privrednog subjekta  Bingo 

d.o.o. export-import Tuzla, Bosanska poljana bb, 75000 Tuzla nad privrednim subjektom RK Invest 

d.o.o. Sarajevo, Josipa Štadlera 6, 71000 Sarajev, kupovinom (..)**1 osnivačkog kapitala, odnosno 

sticanjem (..)** udjela u privrednom subjektu Pivara d.d. Tuzla, Maršala Tita 163, 75000 Tuzla i 

(..)** udjela u privrednom subjektu PREHRANA-PROMET DD TUZLA, Ahmeta Kobića bb, 75 

000 Tuzla. 

 

2.  Ovo Rješenje o koncentraciji se upisuje u Registar koncentracija. 

 

3. Ovo Rješenje će biti objavljeno u “Službenom glasniku BiH”, službenim glasilima entiteta i Brčko 

distrikta Bosne i Hercegovine. 

  

 

 

O b r a z l o ž e nj e 

 

 

Konkurencijsko vijeće je dana 17.01.2018. godine zaprimilo podnesak pod brojem: UP-03-26-1-002-1/18 

i dana 23.01.2018. godine podnesak broj: UP-03-26-1-002-3/18 koji se odnosi na Prijavu koncentracije 

privrednog subjekta Bingo d.o.o. export-import Tuzla, Bosanska poljana bb, 75 000 Tuzla (u daljem tekstu: 

Podnosilac prijave ili Bingo) podnesenu putem punomoćnika, advokata Dine Duraković, Kralja Tvrtka 6, 

71000 Sarajevo koja se odnosi na sticanje (..)** osnivačkog kapitala privrednog subjekta RK Invest d.o.o. 

Sarajevo, Josipa Štadlera 6, 71000 Sarajevo (u daljem tekstu: RK Invest) u smislu člana 12. stav (1) tačka 

b) Zakona o konkurenciji („Službeni glasnik BiH“, br. 48/05, 76/07 i 80/09) (u daljem tekstu: Zakon). 

 

S obzirom da Prijava nije bila kompletna, Konkurencijsko vijeće je aktom broj: UP-03-26-1-002-4/18 od 

dana 24.01.2018. godine, zatražilo dopunu iste, koju je Podnosilac prijave dostavio dana 05.02.2018. godine 

aktom broj: UP-03-26-1-002-5/18. 

 

Konkurencijsko vijeće je zatražilo dopunu Prijave aktom broj: UP-03-26-1-002-6/18 od 19.02.2018. 

godine, te uzimajući u obzir obrazloženje Podnosioca prijave da finansijski izvještaji za 2017. godinu za 

učesnike koncentracije nisu još uvijek sačinjeni budući da se isti prema članu 44. Zakona o računovodstvu 

i reviziji imaju sastaviti najkasnije do posljednjeg dana u mjesecu februaru, te samim time nisu dostupni ni 

                                                           
1 (..)** podaci predstavljaju poslovnu tajnu 



3 

 

podaci o ukupnim godišnjim prihodima učesnika koncentracije, odobrilo Podnosiocu prijave da dostave 

finansijske izvještaje kad budu sačinjeni. 

Predmetna Prijava dopunjena je podneskom broj: UP-03-26-1-002-7/18 zaprimljena dana 07.03.2018. 

godine. 

Podnosilac prijave je naveo, u skladu s članom 30. stav (2) Zakona, da Prijavu nije podnio niti ima namjeru 

podnijeti ovlaštenim tijelima za ocjenu koncentracije izvan teritorije Bosne i Hercegovine, s obzirom da se 

transakcija odnosi samo na tržište Bosne i Hercegovine. 

 

Prijava koncentracije je podnesena u zakonom propisanom roku, u smislu člana 16. stav (1) Zakona.  

  

Nakon kompletiranja Prijave, Konkurencijsko vijeće je dana 24.04.2018. godine Podnosiocu prijave izdalo 

Potvrdu broj:  UP-03-26-1-002-10/18 o prijemu uredne i kompletne prijave, u smislu člana 30. stav (3) 

Zakona.  

 

Dana 15.05.2018. godine, Podnosilac Prijave je dostavio dopis zaprimljen pod brojem: UP-03-26-1-002-

12/18 koji se odnosi na pojašnjenje u vezi privrednog subjekta PREHRANA-PROMET DD TUZLA, po 

pitanju iznajmljivanja nekretnina na području Grada Tuzle. 

 

 

Konkurencijsko vijeće je, u skladu sa članom 16. stav (4) Zakona, izdalo Obavještenje o prijavi 

koncentracije broj: UP-03-26-1-002-8/18 godine, koje je u dnevnoj štampi objavljeno dana 10.04.2018. 

godine, u kojem su objavljeni podaci o namjeravanoj koncentraciji, te pozvane sve zainteresovane strane 

na dostavljanje pisanih komentara u vezi provođenja iste. Na predmetno Obavještenje nisu dostavljeni 

komentari. 

  

 

1. Učesnici koncentracije 

 

Učesnici predmetne koncentracije su privredni subjekt Bingo d.o.o. export-import Tuzla, Bosanska 

poljana bb, 75 000 Tuzla i privredni subjekat RK Invest d.o.o. Sarajevo, Josipa Štadlera 6, 71000 

Sarajevo 

 

1.1.  Privredni subjekt „BINGO“ d.o.o. Tuzla  

 

Privredni subjekt Bingo d.o.o. export-import Tuzla, ul. Bosanska poljana bb, 75000 Tuzla je registrovan u 

sudskom registru Općinskog suda u Tuzli pod brojem: 1-5356 sa upisanim osnovnim kapitalom u iznosu 

od (..)**. U 100% je vlasništvu fizičkog lica Senada Džambića. Članovi uprave Binga su (..)**.... 
  

Osnovna registrovana djelatnost Binga je trgovina na malo prehrambenim proizvodima i robom široke 

potrošnje  

 

Bingo obavlja svoju osnovnu poslovnu djelatnost u 185 objekata koji se nalaze na cijeloj teritoriji Bosne i 

Hercegovine, u njena oba entiteta. 

 

Osim gore navedene osnovne poslovne djelatnosti, Bingo se bavi i slijedećim poslovnim djelatnostima: 

 

• Bingo također ima dva outleta Lancijen u Bugojnu i Goraždu, te butik brenda Carpisa u Bihaću. 

• U Bingovim objektima nalaze se ugostiteljski objekti (kafići, restorani ili picerije) u kojima Bingo 

obavlja ugostiteljsku djelatnost. Ukupan broj ovih objekata je 57 i nalaze se u svim većim objektima 

Binga. 



4 

 

• Bingo obavlja mjenjačke poslove u saradnji sa Raiffeisen bank d.d, kao ovlašteni mjenjač, u okviru 

mjenjačnica koje su locirane u većim Bingovim objektima (ukupan broj mjenjačnica je 46). 

• Bingo se bavi djelatnošću iznajmljivanja poslovnih prostora trećim licima u okviru većih prodajnih 

objekata. 

• Bingo je započeo djelatnost proizvodnje u 2014. godini. U okviru proizvodne djelatnosti obavlja 

proizvodnju konzumnih jaja, brojlera, papirne galanterije, tjestenine, začina. 

 

 

1.1.1. Povezana društva privrednog subjekta Bingo d.o.o. (Bingo grupacija) 

 

Privredni subjekt Bingo d.o.o. i njegov vlasnik i osnivač Senad Dzambić u 17 privrednih subjekata imaju 

vlasničke ili suvlasničke udjele i to: 

- Privredni subjekat (..)**, koji je u (..)** vlasništvu privrednog subjekta Bingo i čija je osnovna 

registrovana djelatnost proizvodnja ostalog namještaja; 

- Privredni subjekt (..)** koji je u (..)** i čija je osnovna registrovana djelatnost kupovina i prodaja 

vlastitih nekretnina; 

- Privredni subjekt (..)** koji je u (..)** i čija je osnovna registrovana djelatnost proizvodnja sapuna 

i deterdženata, sredstava za čišćenje i poliranje; 

- Privredni subjekt (..)** koji je u (..)** i čija je osnovna registrovana djelatnost prerada i 

konzerviranje krompira;  

- Privredni subjekt (..)** koji je u (..)** i čija je osnovna registrovana djelatnost održavanje i 

popravak motornih vozila;  

- Privredni subjekt (..)** koji je u (..)** i čija je osnovna registrovana djelatnost iznajmljivanje i 

upravljanje vlastitim nekretninama ili nekretninama uzetim u zakup (lizing); 

- Privredni subjekt (..)** koji je u (..)** i čija je osnovna registrovana djelatnost iznajmljivanje i 

upravljanje vlastitim nekretninama ili nekretninama uzetim u zakup (lizing); 

- Privredni subjekt (..)** koji je u (..)** i čija je osnovna registrovana djelatnost sakupljanje 

neopasnog otpada; 

- Privredni subjekt (..)** koji je u (..)** i čija je osnovna registrovana djelatnost iznajmljivanje i 

upravljanje vlastitim nekretninama ili nekretninama uzetim u zakup;  

- Privredni subjekt (..)** koji je u (..)** i čija je osnovna registrovana djelatnost trgovina na veliko 

dijelovima i priborom za motorna vozila; 

- Privredni subjekt (..)** koji je u (..)** i čija je osnovna registrovana djelatnost kupovina i prodaja 

vlastitih nekretnina; 

- Privredni subjekt (..)** koji je u (..)** i čija je osnovna registrovana djelatnost iznajmljivanje i 

upravljanje vlastitim nekretninama ili nekretninama uzetim u zakup (leasing) 

- Privredni subjekt (..)**...; 
- Privredni subjekt (..)**.....; 
- Privredni subjekt (..)** , koji je u (..)**i čija je osnovna registrovana djelatnost proizvodnja gotove 

hrane za domaće životinje; 

- Privredni subjekat (..)** i čija je osnovna registrovana djelatnost proizvodnja osvježavajućih pića, 

proizvodnja mineralne vode i drugih flaširanih proizvoda; 

- Privredni subjekat (..)** koji je u (..)** i čija je osnovna registrovana djelatnost proizvodnja hljeba, 

svježih peciva i kolača. 

 

(..)**........ 
 
 

 



5 

 

1.2 RK lnvest d.o.o. Sarajevo (Ciljno društvo) 

 

RK Invest d.o.o. Sarajevo, Josipa Štadlera 6, 71000 Sarajevo registrovano u sudskom registru Općinskog 

suda u Sarajevu pod matičnim brojem subjekta 65-01-0230-15 sa upisanim osnovnim kapitalom u iznosu 

od (..)**. Privredni subjekat RK lnvest d.o.o. Sarajevo je u (..)**, registrovanog u sudskom registru 

Općinskog suda u Sarajevu pod matičnim brojem subjekta (..)**. 

 

Osnovna registrovana djelatnost RK lnvest d.o.o. Sarajevo je nespecijalizirana trgovina na veliko. RK 

lnvest d.o.o. Sarajevo je osnovano kao društvo posebne namjene (SPV, engl. Special purpose Vehicle) radi 

držanja udjela u društvima kćerkama, tj. društvu Pivara d.d. Tuzla i društvu PREHRANA-PROMET DD 

TUZLA.  

RK Invest je većinski vlasnik Tuzlanske Pivare d.d. Tuzla (..)** i Prehranapromet d.d. Tuzla (..)**. 
 

(..)**... 
 

1.2.1. Pivara d.d. Tuzla 

Pivara d.d. Tuzla, Maršala Tita 163, 75000 Tuzla je upisano u registar privrednih subjekata kod Općinskog 

suda u Tuzli pod matičnim brojem subjekta 1-316 sa upisanim osnovnim kapitalom u iznosu od (..)**. 

Pivara d.d. Tuzla je u većinskom vlasništvu društva «RK lnvest» d.o.o. Sarajevo. Društvo «RK lnvest» 

d.o.o. Sarajevo je vlasnik dionica u društva Pivara d.d. Tuzla koje odgovaraju (..)** osnovnog kapitala 

društva. Vlasnici ostalih (..)** dionica u društvu Pivara d.d. Tuzla su manjinski dioničari. 

Pivara d.d. Tuzla se bavi proizvodnjom i prodajom piva i bezalkoholnih pića (mineralna voda i gazirani 

sokovi). 

Pivara d.d. Tuzla ima tri prodavnice, jedna u okviru sjedišta Pivare d.d. Tuzla, jednu u Sarajevu i jednu u 

Bihaću, a koje su organizovane u vidu podružnica. Poslovne jedinice u Sarajevu i Bihaću su pod zakupom. 

Pivara d.d. Tuzla vrši maloprodaju preko tri svoja maloprodajna objekta i to u Tuzli (Maršala Tita 163), 

Bihaću (Pritoka b.b.) i Sarajevu (Rajlovačka b.b.).Prihodi Pivare d.d. Tuzla iz maloprodaje čine samo 

neznatan dio prihoda društva ((..)**) 

Od 2012. godine, Pivara d.d. Tuzla počinje da se bavi i ugostiteljskom djelatnošću, te u svom sastavu ima 

i pivnicu kao organizacionu jedinicu, te samo (..)** svojih proizvoda plasira u ugostiteljskom objektu. 

(..)**.. 

 

1.2.2. PREHRANA-PROMET DD TUZLA 

PREHRANA-PROMET DD TUZLA, Ahmeta Kobića bb, 75 000 Tuzla, upisano je u registar privrednih 

subjekata kod Općinskog suda u Tuzli pod matičnim brojem subjekta 1-226 sa upisanim osnovnim 

kapitalom u iznosu od (..)**... PREHRANA-PROMET DD TUZLA je u većinskom vlasništvu društva 

(..)**. Društvo ,,RK lnvest» d.o.o. Sarajevo je vlasnik dionica u društvu „PREHRANA- PROMET» DD 

TUZLA koje odgovaraju (..)** osnovnog kapitala društva. Vlasnici ostalih (..)** dionica u društvu 

,,PREHRANA-PROMET» DD TUZLA su manjinski dioničari. 

PREHRANA-PROMET  DD TUZLA kao osnovu djelatnost ima registrovanu djelatnost nespecijalizirane 

trgovine na veliko hranom, pićima i duhanskim proizvodima, iako društvo PREHRANA-PROMET DD 

TUZLA ne obavlja privrednu djelatnost i neaktivno je. 



6 

 

PREHRANA-PROMET  DD TUZLA ostvaruje prihode od iznajmljivanja nekretnina, prvenstveno od 

iznajmljivanja magacina. 

 

(..)**.. 
 

 

2. Pravni okvir ocjene koncentracije 

 

Konkurencijsko vijeće je u postupku ocjene koncentracije primijenilo odredbe Zakona, Odluke o 

utvrđivanju relevantnog tržišta (“Službeni glasnik BiH”, br. 18/06 i 34/10), te Odluke o načinu podnošenja 

prijave i kriterija za ocjenu koncentracija privrednih subjekata („Službeni glasnik BiH“, broj 34/10). 

 

 

Konkurencijsko vijeće je, na osnovu člana 43. stav (7) Zakona, može koristiti sudsku praksu Evropskog 

suda i odluke Evropske komisije, kao i kriterije i standarde iz Obavijesti Evropske Komisije o izračunu 

ukupnog prihoda u skladu s Uredbom Vijeća (EEZ) broj: 4064/89 o kontroli koncentracije privrednih 

subjekta. 

 

 

3. Pravni osnov koncentracije 

 

 Pravni osnov predmetne koncentracije je Ugovor o istupanju osnivača iz društava i prenosu udjela, 

osnivačkih prava i obaveza na novog osnivača društva broj: (..)** koje su dana (..)** potpisali Podnosilac 

prijave kao kupac i privredni subjekat BMK INVEST d.o.o. Sarajevo, kao prodavac. 

 

Nakon sporovedene transakcije, Bingo namjerava steći (..)**  udjela u ukupnom osnovnom kapitalu ciljnog 

društava RK lnvest d.o.o. Sarajevo, putem kojeg će, posredno, steći i većinski paket dionica u društvima 

Pivara d.d. Tuzla ((..)**)  i društvu, PREHRANA-PROMET DD TUZLA ((..)**).  
 

 Predmetna koncentracija predstavlja sticanje kontrole privrednog subjekta BINGO d.o.o. nad 

privrednim subjektom RK lnvest d.o.o. Sarajevo u smislu člana 12.stav 1. tačka b. Zakona. 

 

 

4. Obaveza prijave koncentracije 

 

 Obaveza prijave koncentracije privrednih subjekata sa sjedištem u Bosni i Hercegovini, u smislu 

člana 14. stav (1) pod b) Zakona, u vezi sa članom 2. Odluke o načinu podnošenja prijave i kriterijima za 

ocjenu koncentracije privrednih subjekata, postoji ako ukupni godišnji prihod svakog od najmanje dva 

privredna subjekta učesnika koncentracije ostvaren prodajom roba i/ili usluga na tržištu Bosne i 

Hercegovine iznosi najmanje 8.000.000,00 KM po završnom računu u godini koja je prethodila 

koncentraciji, ili ako je njihov zajednički udio na relevantnom tržištu veći od 40,00%.  

 

 Prema podacima iz Prijave, ukupni godišnji prihodi privrednih subjekata učesnika koncentracije (i 

njihovih povezanih privrednih subjekata), na dan 31. decembar 2017. godine, kao godini koja prethodi 

koncentraciji, iznosi: 

Tabela 1. 

 BINGO* RK INVEST 

 KM KM 

Svijet (..)** (..)** 

BiH (..)** (..)** 



7 

 

 

Izvor: Podaci iz Prijave o namjeri koncentracije  

*  navedeni prihodi su ukupni prihodi Bingo grupacije odnosno privrednog subjekta Bingo i njegovih 

povezanih društava 

**ukupni prihodi ostvareni od strane RK Invest ((..)**). 

 

 Godišnji prihodi učesnika koncentracije (Tabela 1.) predstavljaju ukupne prihode (bez poreza na 

dodanu vrijednost i drugih poreza koji se direktno odnose na učesnike koncentracije na tržištu Bosne i 

Hercegovine), u smislu člana 9. tačka h) Odluke o načinu podnošenja prijave i kriterijima za ocjenu 

koncentracija privrednih subjekata. 

 

 Konkurencijsko vijeće je utvrdilo da je predložena transakcija koja se odnosi na sticanje kontrole 

od strane BINGO nad privrednim subjektom RK INVEST ispunila uslove iz člana 12. stav (1) tačka b) 

Zakona. 

 

 Također, Konkurencijsko vijeće je utvrdilo da su učesnici koncentracije ispunili uslov ukupnog 

godišnjeg prihoda (Tabela 1.), u smislu člana 14. stav (1) tačka b) Zakona o konkurenciji (u 2017. godini, 

kao godini koja je prethodila koncentraciji) . 

 

Također, učesnici koncentracije nisu ispunili uslov iz člana 14. stav (1) tačka b) u pogledu tržišnog udjela  

s obzirom da Podnosilac prijave ne djeluje na relevatnom tržištu proizvodnje i veleprodaje piva i 

bezalkoholnih pića (mineralne vode i gaziranih sokova) Bosne i Hercegovine , niti je njihov zajednički 

udjel od najmanje 40,0% na relevantnom tržištu (Tabela 2., 3. i 4.), u smislu člana 14. stav (1) tačka b) 

Zakona. 

  

Također, učesnici koncentracije nisu ispunili uslov iz člana 14. stav (1) tačka b) u pogledu tržišnog udjela  

s obzirom da Podnosilac prijave na relevatnom tržištu iznajmljivanja nekretnina na teritoriji Grada Tuzle je 

imao tržišno učešće koje ne prelazi (..)**, dok je tržišni udio privrednog subjekta PREHRANA I PROMET 

DD TUZLA zanemariv, pa je njihov zajednički udjel ispod (..)** na relevantnom tržištu (Tabela 5. i 6.), u 

smislu člana 14. stav (1) tačka b) Zakona. 

 

 

 

5. Relevantno tržište 

 

Relevantno tržište koncentracije, u smislu člana 3. Zakona, te čl. 4. i 5. Odluke o utvrđivanju relevantnog 

tržišta, čini tržište određenih proizvoda/usluga koje su predmet obavljanja djelatnosti na određenom 

geografskom tržištu.  

 

Prema odredbi člana 4. Odluke o utvrđivanju relevantnog tržišta, relevantno tržište u proizvodnom smislu 

obuhvaća sve proizvode i/ili usluge koje potrošači i/ili korisnici smatraju međusobno zamjenjivim, pod 

prihvatljivim uslovima, imajući u vidu posebno njihove bitne osobine, kvalitet, uobičajenu namjenu, način 

upotrebe, uslove prodaje i cijene.  

 

Nadalje prema članu 5. Odluke o utvrđivanju relevantnog tržišta, relevantno tržište u geografskom smislu 

obuhvaća cjelokupnu ili dio teritorije Bosne i Hercegovine na kojem privredni subjekt djeluje u prodaji i/ili 

kupovini relevantnog proizvoda pod jednakim ili dovoljno ujednačenim uslovima i koji to tržište bitno 

razlikuje od uslova tržišne konkurencije na susjednim geografskim tržištima.  

 

Podnosilac prijave je kao relevantno tržište naveo tržište proizvodnje i veleprodaje piva i bezalkoholnih 

pića (mineralne vode i gaziranih sokova), s obzirom na  činjenicu da je RK Invest (Ciljno društvo) osnovano 

i postoji samo radi držanja udjela u povezanim društvima, a društvo PREHRANA-PROMET DD TUZLA 



8 

 

ne obavlja privrednu djelatnost, te uzimajući u obzir djelatnosti koje Pivara d.d. Tuzla obavlja na tržištu, 

relevantno tržište proizvoda je tržište proizvodnje i veleprodaje piva i bezalkoholnih pića (mineralne vode 

i gaziranih sokova). 

 

Pivara d.d.Tuzla posluje na cijeloj teritoriji Bosne i Hercegovine, stoga relevatno geografsko tržište je 

tržište Bosne i Hercegovine. 

 

Predmetna koncentracija prema podacima iz Prijave koncentracije, će imati efekat na relevantnom tržištu  

proizvodnje i veleprodaje piva i bezalkoholnih pića (mineralne vode i gaziranih sokova) Bosne i 

Hercegovine. 

 

Također, PREHRANA-PROMET  DD TUZLA ostvaruje prihode od iznajmljivanja nekretnina, 

prvenstveno od iznajmljivanja magacina. Nakon okončanja transakcije, navedeni privredni subjekat planira 

nastaviti iznajmljivati predmetne magacine. 

 

 PREHRANA-PROMET  DD TUZLA vrši iznajmljivanje predmetnih nekretnina na teritoriji Grada Tuzle, 

stoga relevatno geografsko tržište je tržište Grada Tuzle.  

 

Predmetna koncentracija prema podacima iz Prijave koncentracije, će imati efekat na relevantnom tržištu 

iznajmljivanja nekretnina na području Grada Tuzle.   

 

 

5.1. Analiza relevantnog tržišta koncentracije  

 

5.1.1.  Analiza tržišta proizvodnje i veleprodaje piva  

 

Prema podacima iz Prijave učesnici koncentracije i tržišni konkurenti na relevantnom tržištu, u 2017.  

godini, imaju: 

Tabela 2. Procjena tržišnih udjela učesnika koncetracije i njihovih povezanih društava na tržištu 

proizvodnje i veleprodaje piva Bosne i Hercegovine  

R.br Naziv privrednog subjekta Tržišni udio (%)* 

1. StarBev Sarl (..)** 

2. Banjalučka pivara a.d. (..)** 

3. Heineken NV (..)** 

4. Carlsberg BH d.o.o. (..)** 

5. Sarajevska Pivara d.d. (..)** 

6. Pivara d.d. Tuzla (..)** 

7. Zagrebačka Pivovara d.o.o. (..)** 

8. Ra&La (..)** 

9. Bihaćka Pivovara d.d. (..)** 

10. Bavaria NV (..)** 

11. Anheuser-Busch InBev NV (..)** 

12. Hercegovačka Pivovara d.o.o. (..)** 

13. Paulaner Brauerei GmbH (..)** 

14. Bingo (..)** 

 Ostali (..)** 



9 

 

  Ukupno (..)** 

  Ukupno (7+14)* (..)** 

 

Izvor: Podaci iz Prijave i i na osnovu informacija iz prospekta Euromonitor International 2016 

*   podaci u tabeli su dati na osnovu prospekta Euromonitor International 2016, s tim da je tržišni udio 

Pivara dd Tuzla povećan za otprilike (..)**  u 2017. godini u odnosu na 2016. godinu 

 

 Iz podataka navedenih u Tabeli br.2 vidljivo je da privredni subjekt Bingo nije prisutan na 

relevantnom tržištu, a da tržišni udio privrednog subjekta Pivara dd Tuzla iznosi (..)** dok zajednički tržišni 

udio učesnika koncentracije i njihovih povezanih društava na relevantnom tržištu proizvodnje i veleprodaje 

piva Bosni i Hercegovini nije veći od 40%. 

 

Procjene učesnika koncentracije da se na tržištu BiH u maloprodaji (putem trgovačkih lanaca i sl.) proda 

ukupno piva svih proizvođača u vrijednost cca (..)** . Na osnovu toga i procjene vrijednosti prodatog piva 

u okviru objekata Binga, te u maloprodajnim objektima Pivara d.d. Tuzla, učesnici koncentracije su 

procjenili da je udio Pivare d.d. Tuzla na relevatnom tržištu (..)** a u Bingo se proda oko (..)**  piva 

različitih proizvođača. 

5.1.2.  Analiza tržišta proizvodnje i veleprodaje mineralne vode  

Prema podacima iz Prijave učesnici koncentracije i tržišni konkurenti na relevantnom tržištu , u 2017.  

godini, imaju:  

Tabela 3. Procjena tržišnih udjela učesnika koncetracije i njihovih povezanih društava na tržištu 

proizvodnje i veleprodaje mineralne vode Bosne i Hercegovine 

R.br Naziv privrednog subjekta Tržišni udio (%)* 

1. Sarajevski Kiseljak d.d. (..)** 

2. Jamnica d.d. (..)** 

3. Vitinska a.d. (..)** 

4. Coca – Cola HBC B-H d.o.o. (..)** 

5. Planinka a.d. (..)** 

6. Knjaz Miloš a.d. (..)** 

7. DK Trade d.o.o. (..)** 

8. Podravka d.o.o. (..)** 

9. Atlantic Grupa dd (..)** 

10. Sarajevska pivara dd  (..)** 

11. Pivara dd Tuzla (..)** 

12. Bingo (..)** 

13. Ostali (..)** 

14. Ukupno (..)** 

15. Ukupno (11+12) (..)** 

 

Izvor: Podaci iz Prijave i na osnovu informacija iz prospekta Euromonitor International 2016 

*   podaci u tabeli predstavljaju procjenu datu na osnovu prospekta Euromonitor International 2016, s tim 

da je tržišni udio Pivara dd Tuzla svrstan u kategoriju ostalih, te je procjena Podnosioca prijave da je 

učešće Pivare d.d. Tuzla manje od (..)** godinu na relevatnom tržištu 

** u kategoriji Ostali sadržan je procenat Pivare dd Tuzla od (..)** 



10 

 

 

Iz podataka navedenih u Tabeli br. 3 vidljivo je da privredni subjekt BINGO nije prisutan na relevantnom 

tržištu, a da je tržišni udio privrednog subjekta Pivara dd Tuzla neznatan ((..)**), dok zajednički tržišni udio 

učesnika koncentracije i njihovih povezanih društava na relevantnom tržištu proizvodnje i veleprodaje 

mineralne vode u Bosni i Hercegovini nije veći od (..)**. 

 

 

5.1.3.  Analiza tržišta proizvodnje i veleprodaje gaziranih sokova  

Prema podacima iz Prijave učesnici koncentracije i tržišni konkurenti na relevantnom tržištu, u 2017.  

godini, imaju:  

Tabela 4. Procjena tržišnih udjela učesnika koncetracije i njihovih povezanih društava na tržištu 

proizvodnje i veleprodaje gaziranih sokova Bosne i Hercegovine 

R.br Naziv privrednog subjekta Tržišni udio (%)* 

1. Eurofruit d.o.o. (..)** 

2. Stanic Beverages d.o.o. (..)** 

3. Vino Župa a.d. (..)** 

4. Coca – Cola HBC B-H (..)** 

5. Nectar d.o.o. (..)** 

6. Vitaminka a.d. Banja Luka (..)** 

7. Vegafruit d.o.o. (..)** 

8. Fresh & Co a.d. (..)** 

9. Rauch Fruchtsafte GmbH & Co OG (..)** 

10. Vitinka a.d. (..)** 

11. Pivara dd Tuzla (..)** 

12. Bingo (..)** 

13. Ostali (..)** 

14. Ukupno (..)** 

15. Ukupno (11+12) (..)** 

 

Izvor: Podaci iz Prijave i na osnovu informacija iz prospekta Euromonitor International 2016 

*   podaci u tabeli predstavljaju procjenu datu na osnovu prospekta Euromonitor International 2016, s tim 

da je tržišni udio Pivara dd Tuzla svrstan u kategoriju ostalih, te je procjena Podnosioca prijave da je 

učešće Pivare d.d. Tuzla manje od (..)** godinu na relevatnom tržištu 

** u  kategoriji Ostali sadržan je procenat Pivara dd Tuzla od (..)** 

 

Iz podataka navedenih u Tabeli br. 4 vidljivo je da privredni subjekt BINGO nije prisutan na relevantnom 

tržištu, a da je tržišni udio privrednog subjekta Pivara dd Tuzla neznatan ((..)**), dok zajednički tržišni udio 

učesnika koncentracije i njihovih povezanih društava na relevantnom tržištu proizvodnje i veleprodaje 

gaziranih sokova u Bosni i Hercegovini nije veći od (..)**. 

 

5.1.4.  Analiza tržišta iznajmljivanja nekretnina  

Prema podacima iz Prijave učesnici koncentracije i tržišni konkurenti na relevantnom tržištu, u 2017.  

godini, imaju:  



11 

 

Tabela 5. Pregled poslovnih prostora koje privredno društvo PREHRANA I PROMET DD TUZLA 

iznajmljuju na području Grada Tuzle zajedno sa podacima o ostvarenim prihodima po osnovu izdavanja 

prostora u 2017. godini: 

R.br Naziv objekta 

Godišnji iznos zakupa 

bez PDV-a (u KM) 

1. Ilinčica 7 (..)** 

2. Rudarska 29 (..)** 

3. Luke 134 (..)** 

4. Skladišni prostor (..)** 

5. Dio proizvodnog pogona (..)** 

 Ukupno (..)** 

 

Prema dostalvjenim podacima, privredni subjekat PREHRANA I PROMET DD TUZLA, iznajmljuju 

navedene poslovne prostore na širem području Grada Tuzle, i ostavarili su ukupan prihod u iznosu od (..)**, 

te su zakupci u 2017. godini ostali dužni po ovom osnovu iznos od (..)**. 

Tabela 6. Pregled poslovnih prostora koje privredno društvo BINGO iznajmljuje na području Grada Tuzle 

zajedno sa podacima o ostvarenim prihodima po osnovu izdavanja prostora u 2017. godini: 

R.br Naziv objekta 

Godišnji iznos zakupa 

bez PDV-a (u KM) 

1. HM BULEVAR TUZLA (..)** 

2. OBJEKAT MAXIMARKET SENJAK (..)** 

3. OBJEKAT HM ŠIĆLI SALON NAMJEŠTAJA (..)** 

4. OBJEKAT HM ŠIĆKI (..)** 

5. OBJEKAT 2. OKTOBAR 903 (..)** 

6. OBJEKAT 777 (..)** 

7. OBJEKAT 999 (..)** 

8. OBJEKAT 888 (..)** 

9. SKLADIŠTE HLADNJAČA (..)** 

10. OBJEKAT 993 (..)** 

11. OBJEKAT 993 (..)** 

12. TUZLA - 777 (..)** 

13. TUZLA OSTALO (..)** 

14. OBJEKAT HM KVIN (..)** 

15. OBJEKAT HM UŠĆE (..)** 

16. DITA 777 (..)** 

17. OBJEKAT IRAC 172 (..)** 

18. BINGO CITY CENTAR TUZLA (..)** 

 Ukupno (..)** 

 

Podnosilac prijave, navodi da ne postoje bilo kakvi službeni podaci o prihodima poslovnih subjekata 

ostvarenih iznajmljivanjem nekretnina na širem području Grada Tuzle, niti na bilo kojem drugom nivou, s 

obzirom da nadležni organi za statistiku ne prikupljaju ovu vrstu podataka nit ito čine druge institucije koje 



12 

 

se bave analizama tržiššta i tržišnih kretanja te nije moguće dati procjenu niti po veličini ovog tržišta niti 

po tržišnim udjelima konkurenata. 

 

Međutim ako se uzme u obzir veličina šireg područja Grada Tuzle, te činjenica da na tržištu iznajmljivanja 

nekretnina postoji veći broj značajnih učesnika (Omega, Mercator, veliki broj individualnih objekata u 

centru grada), te da se radi o djelatnosti koja je za privredni subjekat Bingo sporedna, Bingo smatra da 

njegovo učešće na tržištu iznajmljivanja nekretnina na širem području Grada Tuzle ne prelazi (..)**, dok je 

učešće privrednog subketa PREHRANA I PROMET DD TUZLA zanemarivo.  

 

Iz dostavljenih podataka navedenih u Tabeli br. 4 i 5.,, na tržištu iznajmljivanja nekretnina u 2017. godini, 

privredni subjekat Bingo na području Grada Tuzle je imao tržišni udio oko (..)**, dok je tržšni udio 

privrednog subjekta PREHRANA I PROMET DD TUZLA bio zanemariv, te zajednički tržišni udio 

učesnika koncentracije na području Grada Tuzle na tržištu iznajmljivanja nekretnina u 2017. godini bio je 

ispod 40%. 

 

 

6. Ocjena koncentracije 

 

Konkurencijsko vijeće je analizom podataka dostavljenih u Prijavi (Tabela br. 2., 3., 4., 5. i 6.) ocijenilo da 

provođenjem predmetne koncentracije neće doći do značajnog povećanja tržišnog udjela učesnika u 

koncentraciji, a time ni bitnije promjene tržišne strukture relevantnih tržišta.  

 

U skladu sa navedenim, Konkurencijsko vijeće smatra da predmetna koncentracija neće sprječavati, 

ograničavati, niti narušiti tržišnu konkurenciju na relevantnom tržištiu, te je odlučilo kao u tački 1. 

dispozitiva ovog Rješenja. 

 

7. Administrativna taksa 

 

Podnosilac Prijave na ovo Rješenje, u skladu sa članom 2. Tarifni broj 107. tačka d) Odluke o visini 

administrativnih taksi u vezi sa procesnim radnjama pred Konkurencijskim vijećem („Službeni glasnik 

BiH“, br. 30/06 i 18/11) je dužan platiti administrativnu taksu u ukupnom iznosu od 2.500,00 KM u korist 

Budžeta institucija Bosne i Hercegovine. 

 

8. Pouka o pravnom lijeku 

 

Protiv ovog Rješenja nije dozvoljena žalba.  

 

Nezadovoljna strana može pokrenuti upravni spor pred sudom Bosne i Hercegovine u roku od 30 dana od 

dana prijema, odnosno objave ovog Rješenja. 

 

 

            Predsjednik 

 

               Ivo Jerkić 


